เมื่อรัฐใหม่ที่ได้รับเอกราชซึ่งมีฐานะเป็นผู้สืบทอดจากข้อตกลงเดิมของสนธิสัญญาระหว่างประเทศในการแบ่งเขตแดน จึงเกิดความได้เปรียบและเสียเปรียบในการครอบครองดินแดนตามแนวชายขอบของรัฐคู่กรณี

หากเปรียบเทียบกับกรณีของพัฒนาการของรัฐในยุโรป จะเห็นได้ว่าพัฒนาการของรัฐสมัยใหม่ที่กำเนิดขึ้นหลังจากปี พ.ศ. 2191 (ค.ศ. 1648) หรือหลังจากการทำสัญญาสันติภาพเวสฟาเลีย อันเนื่องมาจากการยุติของสงครามสามสิบปีนั้น มีระยะเวลาอันยาวนานมากพอที่จะทำให้ปัญหาขัดแย้งเรื่องชายแดนได้รับการแก้ไขมาเป็นระยะ แต่ถึงกระนั้นก็เห็นได้ว่า ชายแดนของรัฐใน ยุโรปเชื่อว่าจะไม่มีปัญหาเลยในปัจจุบัน ปัญหาในบริเวณของยุโรปตะวันออกเป็นตัวอย่างที่ดีในกรณีนี้